« Il doit être connu de tous que si, entre chrétiens, l'union de l'homme et de la femme est contractée sans être un sacrement, elle manque de la vertu et du caractère du juste mariage. Que si elle est revêtue d'une forme instituée par la loi civile, il ne peut cependant y avoir là rien de plus qu'une cérémonie, une coutume introduite par la loi civile. Au droit civil il appartient seulement de régler et d'organiser les conséquences que les mariages produisent d'eux-mêmes dans l'ordre civil et qui manifestement ne peuvent avoir lieu que si leur vraie et légitime cause, le lien nuptial existe » (2).

nuptias attingant, non amplius quam custodibus et defensoribus sacrorum canonum sibi esse licere. Et de connubiorum impedimentis si quid per edicta sanxerunt, causam docuerunt non inviti, nimirum id sibi sumpsisse ex Ecclesiæ permissu atque auctoritate; cujus ipsius iudicium exquirere et reverenter accipere consueverunt in controversiis de honestate natalium, de divortis, denique de rebus omnibus cum conjugali vinculo necessitudinem quoquo modo habentibus» (Mêmes recueil et volume, p. 126).

(1). « Quæ cum ita sint, omnes gubernatores administratoresque rerum publicarum, si rationem sequi, si sapientiam, si ipsam populorum utilitatem voluissent, malle debuerint sacras de matrimonio leges intactas manere, oblatumque Ecclesiæ adjumentum in tutelam morum prosperitatemque familiarum adhibere, quam ipsam vocare Ecclesiam in suspicionem inimicitæ, et in falsam atque inquam violati juris civilis insimulationem» (Mêmes recueil et volume, p. 132).

(2). Similiter omnibus exploratum esse debet, si qua conjunctio

« Que si les choses en viennent à ce point que la vie commune ne paraisse pas pouvoir être supportée plus longtemps, alors l'Église permet aux époux de se séparer, mais par des soins et des remèdes appropriés à la condition des époux elle s'applique à atténuer les inconvénients de la séparation et il ne lui arrive jamais de ne pas travailler au rétablissement de la concorde ou d'en désespérer » (1).

Il convient de faire remarquer dans le troisième de ces textes qui commence par les termes : « C'est pourquoi tous les gouvernants... » une allusion à un pouvoir accessoire de l'Église compris dans la suprématie qui appartient à la puissance religieuse. Le droit dont nous voulons parler est celui d'exiger l'assistance des souverains en matière de mariage. Cette prérogative ne peut pas ne pas être admise si l'on croit à la primauté du pouvoir religieux, mais nous signalons que Léon XIII rappelle par ces paroles le droit qui nous occupe : « Tous les gouvernants... auraient dû... offrir à l'église leur assistance pour la sauvegarde des mœurs et la prospérité de la famille... »

Enfin, nous citons un décret assez récent de la congrégation romaine de l'Inquisition, dans lequel la compétence

*viri et mulieris inter Christifideles citra Sacramentum contrahatur, eam vi ac ratione justi matrimonii carere; et quamvis convenienter legibus civicis facta sit, tamen plus esse non posse quam ritum aut morem jure civili introductum; jure autem civili res tantummodo ordinari atque administrari posse quas matrimonia efferunt ex sese in genere civili et quos gigni non posse manifestum est, nisi vera et legitima illarum causa, scilicet nuptiale vinculum, existat » (Mêmes recueil et volume, p. 135).*

(1). *Quod si res eo devenierit ut convictus ferri diutius non posse videatur, tum vero Ecclesia sinit alterum ab altera seorsum agere, adhibendisque curis ac remediis ad conjugum conditionem accomodatis, lenire studet secessionis incommoda, nec unquam committit ut de reconcilianda concordia aut non laboret aut desperet (Mêmes recueil et volume, p. 135).*

exclusive de l'Église, au sujet des causes matrimoniales, est affirmée de deux manières : premièrement par les termes dans lesquels il est permis aux magistrats et avocats français de la méconnaître présentement et secondement par la limitation de cette tolérance.

« Les doutes suivants, est-il dit, ont été proposés par plusieurs évêques de France à la S. Inquisition Romaine et Universelle : « Dans la lettre de l'Inquisition Romaine du 25 juin 1885, adressée à tous les Ordinaires de France, touchant la loi du divorce, on lit cette décision : *« Attendu les très graves difficultés des choses, des temps et des lieux, on peut tolérer que les magistrats et les avocats traitent en France des causes matrimoniales, sans être obligés de renoncer à leurs fonctions ; à des conditions toutefois dont voici la seconde : Pourvu que, en ce qui concerne la validité et la nullité du mariage et la séparation de corps, dans les causes dont ils sont forcés de juger, ils aient l'intention formelle de ne jamais prononcer une sentence opposée au droit divin ou ecclésiastique, et de n'en jamais provoquer comme demandeurs, ou comme défendeurs. »*

« Cela posé on demande :

« 1° Si l'on doit regarder comme exacte l'interprétation répandue en France et même imprimée, selon laquelle la condition précitée serait remplie par un juge qui, bien qu'un mariage soit valide devant l'Église, ferait abstraction de ce mariage vrai et constant, et, appliquant la loi civile, prononcerait qu'il y a lieu à divorce, pourvu que, dans son esprit, il entende ne rompre que le seul contrat civil et les seuls effets civils, et que les termes de la sentence qu'il prononce ne visent que ce contrat et ces effets. En d'autres termes, on demande si la sentence ainsi portée peut être dite non contraire au droit divin ou ecclésiastique.